公務人員退休撫卹基金簡訊    (101年11月刊登)
壹、業務報導
有關74年5月3日以後進用之公立幼稚園職員，依規定自85年2月1日起參加公務人員退撫基金，其退休事項自應比照公務人員退休法辦理

銓敘部101年10月4日部退三字第1013647510號書函

查依公務人員退休法(以下簡稱退休法)第2條及其施行細則第2條規定，以及教育部95年4月21日台人(三)字第0950045715號函規定，有關74年5月3日教育人員任用條例公布施行後進用之公立幼稚園職員，並非退休法之適用對象，亦非屬學校教職員退休條例(以下簡稱退休條例)之適用對象。合先敘明。

為維護前開74年5月3日以後進用之公立幼稚園職員之退撫權益，銓敘部前依前行政院人事行政局(現為行政院人事行政總處)於98年2月24日召開之「公立國民小學職員之退休、撫卹改採儲金制後公立幼稚園職員如何比照辦理」研商會議決議，並經提報考試院第11屆第34次會議同意後，以銓敘部98年6月18日部退三字第0983067072號函規定：74年5月3日以後進用之公立幼稚園職員，得自85年2月1日起，比照參加公務人員退撫基金(即比照退休法辦理退休)；至於85年1月31日以前之年資，則依退撫新制實施前之規定採計。
據上，有關前開人員，既非退休條例之適用對象，則渠等退休事項自應比照退休法辦理。

退撫基金102年度運用計畫擬訂情形

公務人員退休撫卹基金管理委員會（以下簡稱基金管理會）為使年度基金之運用有所依據，並設定年度之收益目標，於每年度開始前6個月依據規定，審度國內外經濟金融情勢及基金收支預估，擬訂年度運用計畫，經公務人員退休撫卹基金監理委員會（以下簡稱基金監理會）審定後據以執行。
退撫基金102年度運用計畫業分別提報101年5月4日基金管理會第158次委員會議及同年7月20日基金監理會第79次委員會議審議通過，基金運用收益目標訂為3.78％，各項運用標的之組合規劃及預定收益率詳如下表：

	運用項目
	中心配置
 (%)
	允許變動區間
 (%)
	預定
收益率
(%)
	加權目標
收益率
(%)

	資

本

利

得
	1.
國內上市(上櫃)公司股票及ETF
	16.00
	10.00
	~
	22.00
	5.840
	0.93

	
	2.國內
受益憑證及共同信託基金
	1.00
	0.10
	~
	3.00
	5.840
	0.06

	
	3.國外上市(上櫃)公司股票及ETF
	2.00
	0.10
	~
	3.00
	5.330
	0.11

	
	4.國外受益憑證及共同信託基金
	5.00
	1.00
	~
	7.00
	5.330
	0.27

	固

定

收

益
	5.台幣銀行存款
	6.00
	4.80
	~
	22.00
	0.800
	0.05

	
	6.國內短期票券及庫券
	5.00
	4.00
	~
	18.00
	0.821
	0.04

	
	7.國內債券
	8.70
	6.00
	~
	10.50
	1.270
	0.11

	
	8.與公務人員福利有關設施之投資及貸款
	0.10
	0.00
	~
	0.12
	1.300
	0.00

	
	9.各級政府或公營事業辦理經濟建設之貸款或投資
	0.10
	0.00
	~
	5.00
	1.300
	0.00

	
	10.外幣銀行存款
	5.00
	1.00
	~
	18.00
	0.210
	0.01

	
	11.國外短期票券及庫券
	0.10
	0.00
	~
	0.50
	0.080
	0.00

	
	12.國外債券
	7.00
	4.00
	~
	20.00
	2.209
	0.15

	13. 國內委託經營
	資本利得
	18.00
	15.00
	8.00
	~
	30.00
	6.00
	~
	18.00
	5.078
	0.91

	
	固定收益
	
	3.00
	
	
	
	2.00
	~
	12.00
	
	

	14. 國外委託經營
	資本利得
	26.00
	18.00
	11.00
	~
	35.00
	9.00
	~
	25.00
	4.370
	1.14

	
	固定收益
	
	8.00
	
	
	
	2.00
	~
	10.00
	
	

	合計
	100.00
	-
	-
	3.78


貳、資訊報導
參加退撫基金人數

截至101年9月底止，參加基金之機關學校總數為7,730個，參加之總人數為625,761人，各身分別人數及比例： 
	身分別
	人數
	比例

	公務人員
	289,111
	46.20%

	教育人員
	193,082
	30.86%

	軍職人員
	143,568
	22.94%

	合計
	625,761
	100.00%


退撫基金收支情形

1、基金收繳

101年9月份及累計至101年9月底止，各類人員其本人及政府撥繳之基金費用（不含括營運管理收入）及其比例：

	身分別
	9月份金額(億元)
	比例
	累計金額(億元)
	比例

	公務人員
	22.5509 
	47.34%
	3,495.2490
	48.07%

	教育人員
	18.0190
	37.83%
	2,692.4437
	37.02%

	軍職人員
	7.0620
	14.83%
	1,084.4780
	14.91%

	合計
	47.6319
	100.00%
	7,272.1707
	100.00%


2、基金撥付

101年9月份及累計至101年9月底止，各類人員退撫給與之支付金額及其比率： 

	身分別
	9月份金額(億元)
	占當月份收入比率
	累計金額(億元)
	占累計收入比率

	公務人員
	1.4098 
	6.25%
	1,137.7351
	32.55%

	教育人員
	0.2533 
	1.41%
	1,267.3380
	47.07%

	軍職人員
	4.8300
	68.39%
	809.2578
	74.62%

	合計
	6.4931
	13.63%
	3,214.3309
	44.20%


101年9月份各類退撫給與人數統計表


  單位：人

	退撫類別

身分別
	一次退休(伍)金
	月退休金(俸)
	兼領
	資遣
	撫卹
	離職退費
	合計

	公務人員
	8
	505
	4
	1
	24
	29
	571

	教育人員
	2
	48
	0
	1
	7
	1
	59

	軍職人員
	1,425
	239
	0
	0
	11
	44
	1,719

	合計
	1,435
	792
	4
	2
	42
	74
	2,349


附註：1.軍職人員無資遣給與規定。兼領月退休金列入月退休金人數統計。

2.上列統計人數，不含統計後再追辦退休、資遣案之人數。

退撫基金資產明細(截至101年9月30日止)
	單位：新臺幣萬元；%

	 項目別 
	 金額 
	 比例 

	 一、臺幣存款 
	4,504,845 
	       8.87 

	 二、外幣存款 
	2,567,866 
	       5.06 

	 三、國內外上市(上櫃)公司股票 
	8,202,759 
	      16.16 

	 四、國內外短期票券及庫券 
	6,349,256 
	      12.51 

	 五、國內外債券 
	6,685,603 
	      13.17 

	 六、國內外開放型受益憑證 
	1,631,511 
	       3.21 

	 七、國內外委託經營 
	20,231,828 
	      39.86 

	 八、應收款項 
	  572,796 
	       1.13 

	 九、預付款項 
	   12,499 
	       0.03 

	 十、催收款項 
	33 
	        -   

	 合計 
	50,758,996 
	     100.00 


退撫基金委託經營績效統計表
1. 國內委託經營
單位：新台幣元；％
	　
	第八次(續約)
國內委託經營
	第九次
國內委託經營
	第十次
國內委託經營
	第十一次
國內委託經營
	第十二次
國內委託經營

	
	101年6月8日~
	98年10月29日~
	99年11月29日~
	100年2月25日~
	101年6月5日~

	
	101年9月30日
	101年9月30日
	101年9月30日
	101年9月30日
	101年9月30日

	基金委託金額
	5,000,000,000
	20,000,000,000
	30,000,000,000
	20,000,000,000
	18,000,000,000

	委託資產淨值
	5,342,048,688
	21,963,034,191
	27,779,768,817
	18,461,208,020
	19,879,187,005

	總損益金額
	342,048,688 
	1,963,034,191 
	-2,220,231,183 
	-1,538,791,980 
	1,879,187,005 

	總損益比率
	6.84 
	9.82 
	-7.40 
	-7.69 
	11.23 

	101年度
報酬率
	6.84 
	4.52 
	4.51 
	3.63 
	11.23 


附註：
1.上表係以「市價法」評價。
2.第1次至第7次國內委託經營業務，已分別於99年7月16日、94年10月5日、98年10月13日、100年4月1日、98年5月9日、99年4月25日及99年11月7日全數終止。另第8次除匯豐中華投信達到目標收益率予以續約外，其餘受託機構已於101年6月7日到期終止契約。

3.第9次之永豐投信及安泰投信已分別於101年1月16日及101年8月30日提前終止契約；第11次之元大寶來投信則於101年8月30日提前終止契約。
4.第8次至第12次國內委託經營業務之委託類型均為股票型。其中第8次至第11次為絕對報酬型，第12次為相對報酬型。
2. 國外委託經營
	(1)第四次國外委託經營

	基金類型
	第四次國外委託經營

	
	98年9月14日~
	101年9月30日

	
	國際股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	750,000,000.00 
	(註1)
	24,471,000,000 

	委託資產淨值
	925,471,809.65 
	(註6)
	27,139,460,818 

	總損益金額
	175,471,809.65 
	　
	2,668,460,818 

	投資報酬率
	23.40％ 
	　
	10.90％ 

	101年度報酬率
	12.06％ 
	　
	—


	(2)第五次國外委託經營（亞太股票型）

	基金類型
	第五次國外委託經營

	
	99年4月28日~
	101年9月30日

	
	亞太股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	400,000,000.00 
	(註2)
	12,564,800,000 

	委託資產淨值
	452,258,481.34 
	(註6)
	13,262,479,965 

	總損益金額
	52,258,481.34 
	　
	697,679,965 

	投資報酬率
	13.06％ 
	　
	5.55％ 

	101年度報酬率
	15.88％ 
	　
	—


	第五次國外委託經營（國際股票型）

	基金類型
	第五次國外委託經營

	
	99年6月4日~
	101年9月30日

	
	國際股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	500,000,000.00 
	(註3)
	16,137,500,000 

	委託資產淨值
	644,130,091.82 
	(註6)
	18,889,114,943 

	總損益金額
	144,130,091.82 
	　
	2,751,614,943 

	投資報酬率
	28.83％ 
	　
	17.05％ 

	101年度報酬率
	12.87％ 
	　
	—


	(3)第六次國外委託經營（國際股票型）

	基金類型
	第六次國外委託經營

	
	100年8月16日~
	101年9月30日

	
	國際股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	600,000,000.00 
	(註4)
	17,371,200,000 

	委託資產淨值
	686,181,944.29 
	(註6)
	20,122,285,516 

	總損益金額
	86,181,944.29 
	　
	2,751,085,516 

	投資報酬率
	14.36％ 
	　
	15.84％ 

	101年度報酬率
	13.72％ 
	　
	—


	第六次國外委託經營（新興股票型）

	基金類型
	第六次國外委託經營

	
	100年8月16日~
	101年9月30日

	
	新興股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	400,000,000.00 
	(註4)
	11,580,800,000 

	委託資產淨值
	422,794,337.22 
	(註6)
	12,398,443,939 

	總損益金額
	22,794,337.22 
	　
	817,643,939 

	投資報酬率
	5.70％ 
	　
	7.06％ 

	101年度報酬率
	12.75％ 
	　
	—


	(4)第七次國外委託經營（全球公司債券型）

	基金類型
	第七次國外委託經營

	
	101年6月7日~
	101年9月30日

	
	全球公司債券型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	360,000,000.00 
	(註5)
	10,776,600,000 

	委託資產淨值
	382,238,249.19 
	(註6)
	11,209,136,657 

	總損益金額
	22,238,249.19 
	　
	432,536,657 

	投資報酬率
	6.18％ 
	　
	4.01％ 

	101年度報酬率
	6.18％ 
	　
	—

	附註：
1. 依98年9月11日央行收盤匯率32.628換算。
2. 依99年4月27日央行收盤匯率31.412換算。
3. 依99年6月3日央行收盤匯率32.275換算。
4. 依100年8月15日央行收盤匯率28.952換算。
5. 依101年6月6日央行收盤匯率29.935換算。
6. 以新台幣計算之委託資產淨值係依101年9月30日台灣銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率29.325換算。



退撫基金歷年收益情形
單位：新臺幣億元，％
	年度
	已實現

收益數

(億元)
	已實現

年收益率

(％)
	加計未實現損益及備供出售金融資產投資評價損益後之收益數
(億元)
	加計未實現損益及備供出售金融資產投資評價損益後之年收益率(%)
	臺銀2年期定期存款
利率(%)

	85
	4.83
	7.784
	4.83
	7.784
	6.930

	86
	34.66
	12.420
	34.19
	12.251
	6.292

	87
	52.86
	9.119
	15.51
	2.675
	6.313

	88
	73.97
	8.181
	110.40
	12.209
	5.846

	89
	196.92
	9.973
	-171.83
	-8.702
	5.142

	90
	67.13
	4.720
	54.71
	3.847
	4.016

	91
	45.43
	2.594
	-44.26
	-2.527
	2.246

	92
	39.50
	1.946
	164.98
	8.129
	1.567

	93
	63.32
	2.628
	53.14
	2.206
	1.496

	94
	99.14
	3.661
	128.30
	4.737
	1.812

	95
	140.96
	4.446
	346.63
	10.932
	2.175

	96
	210.88
	5.617
	184.28
	4.908
	2.473

	97
	-94.97
	-2.464
	-860.87
	-22.333
	2.693

	98
	63.59
	1.625
	762.63
	19.489
	0.937

	99
	134.89
	3.048
	159.47
	3.603
	1.068

	100
	68.73
	1.445
	-284.51
	-5.980
	1.323

	101(至7月底)
	58.41
	2.079
	150.16
	5.345
	1.400

	101(至8月底)
	84.59
	2.640
	210.22
	6.560
	1.400

	101(至9月底)
	102.03
	2.830
	270.52
	7.503
	1.400


註：89年度係一年半之會計期間。
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